<sup>333</sup> Dice, per l'esattezza, che se Aristotele ha posto l'eternità del mondo, per evitare l'infinità attuale delle anime "necesse fuit ponere aut animae rationalis corruptionem aut unitatem aut circulationem" (*In Sent. II*, dist. I, pars I, art. I, q. II, co.). Quindi non dà per certo che Aristotele abbia difeso l'unicità dell'intelletto, dice solo che *potrebbe* averlo fatto posto che abbia accettato l'eternità del mondo (il che, di nuovo, almeno in quest'opera si pone solo come ipotesi). Ad ogni modo, Bonaventura non crede che Aristotele abbia difeso l'unicità dell'intelletto umano in base all'immaterialità totale dell'intelligenza: questa, come vedremo sotto [n. 452], per lui è una sovrainterpretazione dei 'moderni'; Aristotele ha detto solo, giustamente, che l'intelligenza è libera da materia corporea.

perfeziona l'atto del corpo, ma anche il corpo perfeziona quello dell'anima:

Anima (...) rationalis non tantum est perfectio corporis humani secundum potentias sensibiles, cum corpus humanum sit ordinatum ad nobiliorem perfectionem quam sit corpus brutale, sed secundum se totam, hoc est, secundum complementum suae essentiae et suarum potentiarum universitatem est corporis perfectio et habet ad ipsum *naturalem appetitum et inclinationem et coniunctionem*, ac per hoc delectationem et compassionem<sup>334</sup>.

Questo tra l'altro consente a Bonaventura di evitare il giudizio negativo sul corpo come mera 'prigione dell'anima' e di giustificare la necessità della resurrezione. L'anima sostanza, egli dice (forse con un eccesso di fiducia nell'affezione coniugale!), ama il corpo come il marito ama la moglie, cosicché, una volta che si è congiunta ad un certo corpo, non è appagata fino a che non vi si riunisce di nuovo. E ciò fornisce anche una ragione alla tesi (diffusa all'epoca) per cui il corpo risorto non solo deve essere conforme a quello che era prima della morte, ma deve anche essere formato con la *stessa porzione numerica di materia*<sup>335</sup>:

Anima (...) rationalis (...) habet inclinationem ad corpus (...); sed ad hoc magis quam ad aliud, propter coniunctionem quam habuit ad illud. -Exemplum est: si quis velit contrahere cum duabus virginibus existentibus aequae pulcris et bonis et paris conditionibus ceteris, hic erit indifferens respectu utriusque. Sed esto quod coniungatur alteri, ipsa coniunctio iam alligabit adeo isti, si fuit ex amore, ut iam non consoletur habere aliam nec daret hanc pro alia pulciori et meliori. Sic anima tanto affectu unitur substantiae carnis quam prius vivificavit, quod non complete ei satisfit nisi illa eadem, ubicumque lateat, reparetur<sup>336</sup>.